

Кръгла маса за възможностите за спасяване на човешки живот чрез автоматични външни дефибрилатори

София
25 септември 2019 г.



При откриването на кръглата маса на тема: “Повишаване на информираността на обществото за сърдечния арест и възможности за прилагането на своевременна дефибрилация от немедицински лица с помощта на автоматичен външен дефибрилатор (АВД)” генералният директор на Българския Червен кръст проф. д-р Красимир Гигов посочи, че “Годишно в Европа от сърдечен арест умират 400 хил. души, а в България те са около 10 хил. Голям процент от случаите на сърдечен арест настъпват в присъствието на други хора, и ако околните се намесят в първите 3-5 минути, шансът пострадалият да оцелее е 50-80 процента”. Той подчерта, че дори и един човешки живот да бъде спасен, това би било огромен успех, но спасените ще бъдат много повече. “Дефибрилатори могат да бъдат поставени на

летища, в полицейските коли, в търговски центрове и други места, на които има много хора“, каза още проф. Гигов, който лично постави първия АВД във фоайето на централата на БЧК. В момента в три от базите на Планинската спасителна служба на БЧК също има поставени дефибрилатори, като почти всички спасители са обучени да работят с тях.

По време на форума председателят на парламентарната комисия по здравеопазване д-р Даниела Дариткова изрази подкрепата на законодателния орган и пое ангажимент да се търсят варианти за промяна на нормативната уредба, за да се създаде възможност за прилагане на автоматични външни дефибрилатори.

В кръглата маса участваха и представители на ГД „Национална полиция“ – МВР, Центъра за спешна помощ – София, БЛС, Националната система 112, на водещи лечебни заведения като УМБАЛСМ „Н. И. Пирогов“, УМБАЛ „Св. Екатерина“, УМБАЛ „Св. Анна“, членове на експертни съвети към МЗ, сдружения и др.





немедицински лица, и включването в отбелязването на Световния ден на рестартирането на сърцето – 16 октомври.

Присъстващите се обединиха около становището: да се стартира кампания за популяризиране сред населението на резултатите при оказване на първа помощ чрез КПР и използване на АВД при настъпил внезапен сърдечен арест, да се насърчава създаването и осъществяването на програми за поставяне на АВД на обществени места и обучение на населението, вкл. на младежи, за действие при сърдечен арест по съвременните насоки на световните организации, да се предприемат действия в съответствие с Декларацията на ЕП от 2012 г. за промени и адаптация в нормативната база, подпомагаща извършване на КПР и дефибрилация от

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

Национално състезание „Пътен полицай на годината - 2019”



Плевен

27 - 29 септември 2019 г.

В 27-ото издание на националното състезание „Пътен полицай на годината“, организирано от МВР в партньорство с Община Плевен, Съюз на българските автомобилисти и Български Червен кръст участваха 30 отбора с 64 състезатели от всички областни дирекции на МВР и СДВР, от които 5 жени. Сред официалните гости на състезанието бяха Младен Маринов, министър на вътрешните работи, Ангел Попов, зам.-министър на транспорта и информационните технологии, д-р Надежда Тодоровска, зам.-генерален директор на БЧК, Ивайло Иванов, гл. секретар на МВР, Христо Терзийски, директор на ГД „Национална полиция“, комисар Звезделин Колев, началник на отдел „Пътна полиция“ при ГДНП, представители на областната и общинската администрация Плевен, както и на румънската и гръцката Пътна полиция. Целта на този престижен форум е да се направи традиционна проверка на професионализма на пътните полицаи, теоретичните им познания и практически умения,



свързани с ежедневната им служебна дейност.

В продължение на два дни пътните полицаи се състезаваха в дисциплините: решаване на тестове за познаване на нормативната база по безопасността на движението и полицейската дейност, теоретичен и практически изпит по Първа долекарска помощ, стрелба с късо оръжие, майсторско управление на автомобил и мотоциклет.

В дисциплината „Оказване на долекарска помощ на пострадали при ПТП” заслужено първо място спечели Ивайло Григоров от ОД на МВР-София. Второ място зае колегата му Атанас Гогов от ОД на МВР-Кюстендил, а трети се класира Тодор Гроздев от ОД на МВР-Добрич. Състезателите получиха

грамоти и предметни награди от зам.-генералния директор на БЧК д-р Надежда Тодоровска. Наградени бяха и 5-те полицайки, участнички в състезанието от ОД на МВР в Плевен, Русе, Шумен и Сливен.

Победител в генералното индивидуално класиране и носител на титлата „Пътен полицай на годината - 2019“ е Марин Кондов от ОД на МВР - Добрич, след него се класира Румен Евтимов от ОД на МВР-Перник, а третото място зае Иван Иванов от ОД на МВР - Ловеч. Най-добра сред жените полицайки бе Деница Господинова от ОД на МВР-Русе. В отборното класиране, първото място е за отбора на ОД на МВР - Добрич, второто за отбора на ОД на МВР-Шумен, а третото за ОДМВР-Перник.



граждани, за да усетят в напълно трезво състояние влиянието на алкохола.

От 20 години БЧК е неизменен партньор на Пътна полиция в състезанието „Пътен полицай на годината“. Този престижен форум ще продължи да събира служителите на Пътна полиция от цялата страна за постигане на по-високо професионално майсторство, амбиции и стремежи към съвършенство, предавани от поколения на поколения с една единствена цел - опазване на живота и здравето на хората, участващи в движението по пътищата.

Европейски ден без жертви на пътя

По предложение на Европейската мрежа на службите на пътна полиция ТИСПОЛ за четвърта поредна година се отбелязва Европейският ден без загинали на пътя под мотото „Обичам семейството си! Да го пазим на пътя!“. Той е част от седмицата на мобилността и се отбелязва в цяла Европа. Инициативата е подкрепена и от Европейската комисия.

София
26 септември 2019 г.



По повод Европейския ден без загинали на пътя ученици от началните класове на 199 ОУ „Свети Апостол Йоан Богослов“ в столицата научиха правилата за безопасно поведение на пътя по време на открит урок, изнесен от представители на Българския Червен кръст и инсп. Мария Ботева от отдел "Пътна полиция" на Министерство на вътрешните работи.



На събитието присъстваха: Анжелина Тотева, зам.-председател на Държавна агенция „Безопасност на движението по пътищата, Петранка Недялкова, директор на Секретариата на СС на БЧК, инсп. Атанас Терзиев от отдел „Пътна полиция“ към ГД „Национална полиция“ на МВР, Десислава Петрова, регионален инспекторат по образованието-София, Юлиан Манев, директор на Софийския корпоративен център на ЗК „Лев Инс“ и др.

След открития урок и викторината, учениците преминаха по пешеходната пътека пред училището заедно с инсп. Мария Ботева и доброволци на БЧК, за да демонстрират как се пресича безопасно.

След това те поставиха празни детски обувки на пътеката и с едноминутно мълчание почетоха паметта на загиналите техни връстници.

Инициативата е в рамките на Втората национална кампания на Българския Червен кръст, която се реализира заедно с партньори от Националния дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при пътнотранспортни произшествия.



Русе
26 септември 2019 г.

Младежите от Аварийния екип на БЧК в Русе заедно с екип на сектор "Пътна полиция" проведоха информационна кампания за водачите на МПС относно безопасността и мерките за оказване на съдействие при пътнотранспортно произшествие.

Доброволците на БМЧК-Русе раздаваха на гражданите брошури с мерките по оказване на Първа долекарска помощ, а пътните полицаи проверяваха за пропуски в личната безопасност на участниците в движението.

Ловеч
27 септември 2019 г.

БЧК-Ловеч съвместно с доброволците към Център за работа с доброволци към Регионална библиотека „Проф. Беню Цонев” и Сектор „Пътен контрол” призовава водачите на МПС да бъдат коректни и внимателни на пътя. Целта на събитието бе да обедини усилията за намаляване на смъртните случаи на деца по пътищата и да насочи общественото внимание към проблема с детския пътен травматизъм, чиито жертви се увеличават драстично с всяка изминала година. Акцент бе поставен и на големия брой катастрофи в област Ловеч, където и на 26 септември, в Европейския ден без жертви на пътя, загинаха двама души край село Микре.



Ямбол
септември 2019 г.

В рамките на Националната кампания „Заедно можем повече!“ и по повод Европейския ден без жертви на пътя, БЧК-Ямбол организира урок по пътна безопасност и първа помощ за деца от Целодневна детска градина „Радост“ в с. Бояджик, община Тунджа.

Специалистът по първа помощ в БЧК-Ямбол с помощта на учителите запозна малчуганите с основните правила за безопасно движение на пешеходците, велосипедистите и елементарните способности по оказване на ПДП при пътен инцидент. С много желание и ентузиазъм децата се включиха в практическите занимания по оказване на първа помощ при различни наранявания.

В края на урока те обещаха да спазват всички правила за безопасност на движението, винаги да помагат на дете, което се е наранило, и пожелаха представители на БЧК-Ямбол отново да ги посетят.

Пловдив**26 септември 2019 г.**

Доброволци на БМЧК-Пловдив станаха част от инициативата на Центъра за специална образователна подкрепа /ЦСОП/ – Пловдив, по повод Европейския ден без загинали на пътя. Екипът на ЦСОП беше организиран образователни игри за учениците, които с помощта на младежите от БМЧК преговориха правилата за безопасност на пешеходците и се забавляваха заедно.

**Разград****септември 2019 г.**

Младежите от БМЧК-Разград заедно с екип на "Пътна полиция" отбелязаха Европейския ден без загинали на пътя с поредица от инициативи.

Доброволките Виктория Петрова и Никол Колева разговаряха с водачи на МПС и пешеходци за осигуряване на безопасно поведение на пътя и раздаваха листовки за оказване на ПДП при инциденти.

Урок по пътна безопасност проведеха доброволките Кристина Янакиева, Соня Начева и Фатима Аля за малчуганите от Кризисния център за настаняване от семеен тип на деца и младежи без увреждания в

Разград. Те се запознаха с правилата на безопасността на пътя, както и със задължителното използване на предпазни колани в МПС.

С интерес и внимание децата се включиха в обучението и в изработването на рисунки, включващи пътните знаци. В края на урока всеки участник получи подарък - играчка лек автомобил.

На 26 септември и потребителите на Дома за възрастни хора в Разград имаха възможност да поговорят за безопасното поведение на пътя с представители на БЧК-Разград. Срещата бе по покана на директора на социалната услуга д-р Лейман Тюлеоглуева, а лектор бе д-р Милена Кехайова, директор на Секретариата на Обл.С на БЧК-Разград.

Сред темите бяха препоръките за безопасно пресичане при намалена видимост в резултат на влошени климатични условия. Възрастните хора изгледаха филм, илюстриращ грешки в поведението на водачи и пешеходци, което ще им помогне за осмисляне на възможностите за предотвратяване на пътни инциденти.



ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

Републикански летен технически преглед

**Велико Търново****28 септември 2019 г.**

Местността „Ксилифор“, Велико Търново, бе домакин на XXIII републикански летен технически преглед по планинско спасяване, в който участваха 26 отбора от по 4 души от отрядите на Планинската спасителна служба при БЧК от цялата страна.

Прегледът, който има състезателен характер, беше разделен на три етапа. Първият включваше придвижване по зададени GPS координати и попълване на медицински и



технически тест на определени за целта места по трасето. Последната GPS точка бе на единия от входовете на крепостта „Царевец“, където всеки отбор се разделяше на по двама души, които с помощта на бусола в определен ред трябваше да преминат през зададени на карта места. Напускането на крепостта ставаше с алпийски способ – рапел.

Във втория етап състезателите достигаха до скален масив, придвижваха се по комбиниран парапет, след което трябваше да достигнат и да окажат помощ на пострадал, висещ на въже по отвесни скали.

Третият етап включваше оказване на долекарска помощ на пострадал по медицинско задание. Всички спасители демонстрираха знания, умения и отлична физическа подготовка.

Първото място завоюва първият отбор на Ловеч с капитан Любомир Терзиев и членове Мирослав Жилевски, Кънчо Кабадийски и Светослав Стоев. На второ място се класира първият отбор на София с капитан Милен Братанов и членове Захари Димитров, Орлин Стойчев и Веселин Николов, а на трето място останаха домакините от Велико Търново в състав – Боян Димов – капитан, Живко Жечев, Йордан Смолички и Богомил Иванов.

За първи път бе използвана времеизмервателна система с чипове, прилагана при състезанията по спортно ориентиране.

Отличната организация на прегледа от страна на домакините от отряда на ПСС – Велико Търново, бе оценена от всички участници. Ръководството на ПСС изказва своята благодарност към тях, към Секретариата на БЧК-Велико Търново, както и към спонсорите, които осигуриха наградите за участниците – магазини „Спорт Депо“, „Стената“, „Аутсайдер“, „Алпи“, фирма „Пик 3000“ ООД, туристическо дружество „Трапезица – 1902“, „БРИТОС“ ЕООД.

За всички участници в прегледа Община Велико Търново излъчи безплатно спектакъла „Звук и светлина“ - единственото в Европа аудио-визуално шоу на хълма Царевец, което пресъздава епизоди от историята на България.



СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Акция за безвъзмездно кръводаряване



Разград

25 септември 2019 г.

Обл.С на БЧК-Разград съвместно с Отделението по трансфузионна хематология към МБАЛ „Св. Иван Рилски“ организираха акция по безвъзмездно кръводаряване в подкрепа на пострадали при пътнотранспортни произшествия.

Покана за участие в инициативата бе отправена и към 24 младежи, преминали обучение за ползите и безопасността от безвъзмездното кръводаряване.

Оборудване на училища по първа помощ

Бургас
25 септември 2019 г.

Председателят на БЧК-Бургас д-р Нено Ненов и председателят на сдружение „Младежки глас“ Тодор Йосифов връчиха на директорите на шест бургаски учебни заведения оборудване по първа помощ. На пресконференцията присъства и главният секретар на Областна управа Бургас Валентин Люцканов.

Всяко училище бе оборудвано с 2 бр. манекени за КПР (сърдечен масаж и обдишване), раници, заредени с необходимите материали за ПДП, елечи на БЧК за учителите-доброволци, както и информационно табло, което ще бъде закачено във всяко училище.



Средствата за закупуване на оборудването на учебните заведения са предоставени на областната организация на БЧК от Национално сдружение „Младежки глас“ - гр. Бургас. Те бяха набрани чрез организирането на благотворителен Коледен бал през 2016 г. под надслов „Всички сме едно семейство“ под патронажа на Областния управител Вълчо Чолаков.

Ползотворна среща с възрастни хора

Варна
27 септември 2019 г.

Обл.С на БЧК-Варна организира поредна среща със здравно-просветна и консултативна насоченост. Работна група от служители и доброволци посети потребителите на социални услуги в Дневния център за хора с увреждания от община Девня.

Д-р Лидия Хинева, изявен червенокръстки доброволец, презентира темата "Съдови заболявания - рискове, признаци, превенция, лечение". Предварително оценените нужди на възрастните хора както и разбираемо поднесената информация от лектора, подготвиха участниците за умения за самопомощ и ефективни контакти с личните лекари и други медицински специалисти.

Участниците в срещата бяха консултирани и по актуални въпроси за социално-помощната дейност на БЧК и Дирекция „Социално подпомагане“, в т.ч. правилата за кандидатстване за целеви помощи за отопление, предстоящия план 2018 на ОПФЕПНД, възможностите за подкрепа от фонд „Милосърдие“ и благотворителни червенокръстки кампании.



Купи и дари



Варна
септември 2019 г.

През третото тримесечие на 2019 г., чрез продуктова благотворителна кампания „Купи и дари“ на БЧК в девет магазина „БИЛЛА“ във Варна бяха събрани 422,431 кг хранителни продукти, които бяха раздадени на 72 индивидуални бенефициенти - лица в риск поради бедност, влошено здраве, безработица, бездомност, напреднала възраст или непълно/многодетно семейство. За нуждите на още 32 потребители на

социални услуги в трите кризисни центъра за деца/жени на фондация „SOS- семейства в риск“ в гр. Варна, бяха насочени 50 кг. брашно.

Червенокръстка подкрепа по време на пожар

Русе
27 септември 2019 г.

След възникнал пожар в цех на територията на завода за военна продукция „Дунарит“ АД – Русе бяха евакуирани всички работещи на смяна. На място работиха екипи на РД ПБЗН – Русе, ОД на МВР и Спешна помощ.

Обл.С на БЧК-Русе се включи в подпомагането, като предостави 150 бутилки минерална вода на спасителните екипи и на хора, намиращи се на територията на военния завод.



Работна среща с възрастни доброволци



Русе
12 - 13 септември 2019 г.

БЧК-Русе проведе работна среща с доброволците от Ресурсния център за подкрепа на възрастните хора. Обучители по различните теми бяха проф. Тодорка Стефанова, председател на областната организация на БЧК-Русе, както и доброволките Петя Везирова, Станимира Илиева и Румяна Радкова. На срещата присъства и Раиса Синельникова, дългогодишен приятел на БЧК-Русе.

Бяха обсъдени редица международни документи, касаещи използването на потенциала на хората от третата възраст и тяхното активно включване в обществения живот. Разгледана бе и Националната стратегия за активен живот на възрастните хора 2019-2030 г.

В края на работната среща беше изготвен план за работа на Ресурсния център до края на 2020 г.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Европейска седмица на спорта

София

23 - 26 септември 2019 г.

В рамките на Европейската седмица на спорта, в зала „Арена Армеец“ се състоя спортен панаир, на който различни спортни организации представяха своята дейност на обособени информационни щандове и демонстрационни площи. По покана на Министерството на младежта и спорта със свой щанд участва и БМЧК-София. В четирите дни на панаира доброволци на младежката организация презентираха пред ученици от столичните училища дейността си, раздаваха информационни материали, а членове на Младежкия аварийен екип демонстрираха техники за оказване на Първа долекарска помощ.



Общи знания за Червения кръст и Червения полумесец



София

29 септември 2019 г.

В зала "Музейна" на БЧК се проведе обучение по общи знания за нови доброволци на Първа териториална организация на БМЧК-София. Обучението премина под формата на презентация, множество казуси и игри. Бяха разгледани историята, мисията, визията на организацията, структурата, част от нормативните документи, емблемата и дейностите, с които младежите ще се занимават занапред. Особено място бе отделено на актуалната за дейността на Първи ТЦ на СО на БЧК работа за реакции при бедствия и кризи, както и реализацията на програма "Хелфи" в училищата и детските градини.

Работна среща на координатори на БМЧК

Пловдив

28 септември 2019 г.

Координаторите и зам.-координаторите от клубовете на БМЧК в област Пловдив участваха в съвместна среща, която се проведе в Многофункционалния социален център на БЧК-Пловдив. Гост на форума беше Стели Джамбазова, член на Изпълнителния съвет на БМЧК. Своето послание и приветствие към младежите отправи и Тания Георгиева – директор на Секретариата на Обл.С на БЧК-Пловдив.

Инициативата беше организирана и водена от областния координатор на БМЧК-Пловдив, двама от заместниците и щатния специалист по „Младежка дейност“ в Секретариата на Обл.С на БЧК.



В рамките на деня младежите обсъдиха ролята на координаторите, направиха анализ на дейността на клубовете и планираха следващи стъпки за успеха на червенокръстката дейност на местните младежки организации.



Ден на отворените улици

Пловдив
22 септември 2019 г.

Доброволци от БМЧК-Пловдив участваха в Деня на отворените улици с демонстрация по Първа долекарска помощ и играта „Не се сърди човече“. Инициативата се провежда за пръв път и залага на партньорство между публичния сектор (в лицето на Община Пловдив и Министерство на околната среда и водите) и частния сектор (НПО в лицето на Сдружение „BG Бъди активен“ и редицата

други организации и фирми, които ще станат част от събитието), което е подкрепено и от Общинска фондация „Пловдив 2019“.

На бул. „Марица“ автомобилите отстъпиха мястото си на хората и пътното платно се превърна в зона за спорт, танци и забавления.

Благотворителни инициативи

София
септември 2019 г.

Доброволци от Четвърта териториална организация на СО на БЧК предоставиха 15 хранителни пакети на най-пострадалите семейства от пожара в гр. Бухово, които благодариха за навременната подкрепа и споделиха, че живеят с надежда за съпричастност към страданието им и помощ да възстановят домовете си.

Работата на хранителната банка в Четвърта териториална организация на СО на БЧК продължава вече пета година, като ежесечно чрез личните дарения на група млади хора от фирма „Борингер Интелхайм“ се раздават хранителни пакети на социално слаби семейства, съдържащи храни от първа необходимост.



София област
септември 2019 г.

Младежите от БМЧК-Годеч се включиха в инициативата „Капачки за бъдеще“, организирана от СУ „Проф. д-р Асен Златаров“ в града. В продължение на една година в кампанията се включиха всички предприятия, институции и фирми на територията на общината. Бяха предадени в специално определен пункт в София 192 кг капачки.

Със средствата, събрани от тазгодишната кампания, ще бъдат закупени нови кувьози в

малките общински болници. За по-малко от две години благотворителната инициатива е дарила 12 кувьоза на детски отделения в цялата страна.

Обучение по проект „ДИКОН-БЧК“

Русе

23 септември 2019 г.

В Русенския университет „Ангел Кънчев“ бе даден стартът на петдневни обучения на ученици от цялата страна за дейности при наводнения и последващи кризи, организирани от консорциум „ДИКОН-БЧК“. На територията на град Русе участие в проекта ще вземат над 660 деца от осем русенски училища, разделени в 33 групи.

Обучителите от ГД ПБЗН по атрактивен и достъпен за децата начин ще им показват как се действа при бедствени ситуации и след тях и как да живеят с природата.

Всички обучения ще се провеждат в залите на РУ „Ангел Кънчев“ и ще приключат на 15 ноември 2019 г.



Демонстрация по оказване на първа помощ

Пловдив

23 септември 2019 г.



Доброволци на БМЧК-Пловдив се включиха в инициативата Auto City Plovdiv по време на изложението на Международния технически панаир с демонстрация по оказване на Първа долекарска помощ. Auto City Plovdiv се провежда по инициатива на Държавната агенция „Безопасност на движението по пътищата“ /ДАБДП/ и ОД на МВР – Пловдив. Експертите на ДАБДП акцентираха на основни правила за безопасност на движението – важността от поставяне на предпазни колани, използване на детски столчета, забрана на употреба на мобилен телефон по време на шофиране и др. Присъстващите имаха възможност да разгледат патрулните автомобили на Пътна полиция.

Представители на ПБЗН представиха техника за освобождаване на пътници от катастрофирали превозни средства, а автомобилните състезатели Костадин Щерев и Николай Арабаджиев акцентираха, че високата скорост е само за пистата, а на пътя трябва да бъдем отговорни и внимателни.

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Успешен курс за водни спасители

Русе

18 септември 2019 г.

Успешно завърши курсът за водни спасители, организиран от БЧК-Русе. В изпитната комисия бе доброволецът Петър Андреев, представител на ВСС на БЧК.

Теоретичната подготовка бе проведена в учебната зала на БЧК-Русе от Валентин Лилов, инструктор по водно спасяване към областната



червенокръстка организация, а практическата - на басейна на плувен клуб „Локомотив“ от инструктора по ВСС Александър Тончев. Обучението по първа долекарска помощ бе водено от д-р Руденко Йорданов. От 8 курсиста 7 успяха да покрият всички изпитни нормативи.

ПРИЗНАНИЕ

София
септември 2019 г.



В присъствието на ръководството на БЧК и представители на Секретариата на НС бе отбелязан 60-годишният юбилей на доайена сред щатните служители на ВСС в страната Николай Велчев, дългогодишен специалист по водно спасяване към областната организация на БЧК в гр. Кюстендил. В продължение на 34 години той организира и пряко участва в осъществяването на водноспасителните дейности на територията на област Кюстендил. Като инструктор е обучил стотици млади водни спасители. Участвал е и в изпълнението на редица международни проекти по водно спасяване.

Генералният директор на БЧК проф. д-р Красимир Гигов връчи почетен плакет на рожденика с пожелание за здраве и енергия, с която още дълги години да предава своят опит и знание на по-младите.

Издава: Национален съвет на Българския Червен кръст
Дирекция “Връзки с обществеността и фандонабиране”
Материали и графичен дизайн: Татяна Кръстева
Тел: 02 49 23 059
e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg